
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 08 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA 

NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU) AI SENSI DELLA L. 160/2019. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTOTTO del Mese di SETTEMBRE alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica x  

2) ADORNA         Pierangelo x  

3)     BONZANI        Giacomo x  

4)     GNUVA           Andrea x  

5)     GNUVA           Mario  x 

6)     RAMONI          Albertino x  

7)     RAMONI          Anna  x 

8)     RAMONI          Ivan x  

9)     RAMONI          Renzo x  

10)   RAMONI          Rosanna x  

11)   TADINA           Anna x   

                                                                                  TOTALE 9 2 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa SALINA Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la 
Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. DUE dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Visto il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di bilancio 2020) 
che ha abolito, a partire dal 1 gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle 
diposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

• Visti i commi da 739 a 783 della Legge 160/2019 che hanno ridisciplinato l’imposta municipale 
propria (IMU); 

• Richiamato il comma 755 della L. 160/2019 che prevede la competenza del Consiglio Comunale 
nel deliberare le aliquote IMU, nonché l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15/12/1997, secondo il 
quale i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie; 

• Dato atto che, stante l’abrogazione della precedente normativa IMU stabilita dal comma 780 
della L. 160/2019, si rende di conseguenza necessario procedere all’approvazione del 
regolamento per la nuova IMU, fermo restando il precedente Regolamento, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/09/2014, per la gestione delle annualità 
fiscali precedenti al 2020; 

• Vista la bozza di regolamento comunale IMU predisposta dal Servizio Tributi comunale, allegata 
alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

• Visto l’art. 27, comma 8 della Legge n. 448/2001, secondo cui: 

− Il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

− I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° Gennaio dell’anno di riferimento; 

• Visto che, con Decreto del Ministro dell’Interno del 30 settembre 2020 è stato differito al 31 
ottobre 2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020; 

• Visto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 6 maggio 2020 è stato approvato il 
bilancio di previsione e la nota di aggiornamento DUP anni 2020 – 2022; 

• Dato atto che il Revisore dei Conti Dott. Oliveri Giancarlo ha reso in data 21 settembre 2020 di 
cui al prot. 2936 parere favorevole sul Regolamento Comunale per l’applicazione dell’IMU, in 
ottemperanza all’articolo 239, comma 1 lettera b, numero 7, del D. L.gs. n. 267/2000; 

• Visto l’art. 42 del D. L.gs n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del presente atto; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espressa dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n 
267; 

• Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai 9 
consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

1. Di approvare il “Regolamento di disciplina dell’imposta municipale propria (IMU)” nel testo che si 
allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, che si compone 
di n. 30 articoli; 

2. Di prendere atto che il predetto Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2020; 

3. Di disporre che il Responsabile del Servizio Tributi provveda a trasmettere copia della presente 
deliberazione e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



4. Di provvedere alla pubblicazione del regolamento nell’apposita sezione del sito istituzionale 
comunale secondo le norme di legge; 

5. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

************ 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tributi esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 28 settembre 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 6 maggio 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to Azzari dr. Fabio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N. 489  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 16 ottobre 2020 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 16 ottobre 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 28 settembre 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 28 settembre 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 16 ottobre 2020  
  Il Segretario Comunale 
  Salina Dott.ssa Antonella 
  Firmato in originale agli atti 


